令和６年 第１回

南会津地方環境衛生組合議会

臨時会

会 議 録

南会津地方環境衛生組合議会

- 1 -

令和６年第１回南会津地方環境衛生組合議会臨時会

議事日程

               令和６年１月１５日（月）午後３時開会

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 管理者提案理由の説明

日程第４ 議案第１号 南会津地方環境衛生組合職員の給与に関する条例の一部を改正する

条例

日程第５ 議案第２号 令和５年度南会津地方環境衛生組合一般会計補正予算（第３号）

本日の会議に付した事件

 議事日程のとおり

出席議員（１２名）

１番 星  和 孝 議 員 ３番 鈴 木 好 行 議 員

４番 渡 部 裕 太 議 員 ５番 佐 藤  勤 議 員

６番 川 島  進 議 員 ７番 酒  井  正 吉 郎 議 員

８番 室 井 英 雄 議 員 ９番 小 椋 淑 孝 議 員

１０番 高 野 精 一 議 員 １１番 山 内  政 議 員

１２番 大  塚  純一郎 議 員 １３番 佐 藤 盛 雄 議 員

欠席議員 (１名)

２番 小 玉 智 和 議 員

- 2 -

説明のための出席者

渡 部 正 義 管 理 者 星 學 副 管 理 者

渡 部 勇 夫 副 管 理 者

渡  部  さつき 会 計 管 理 者 阿久津  正  治
事 務 局 長

兼環境衛生課長

阿 部 妙 子 総 務 課 長 若 杉  浩

環境衛生課長補佐

（ 環 境 行 政 ・

衛 生 担 当 ）

栗 橋 和 彦
環境衛生課長補佐

兼西部環境係長

事務局職員出席者

室 井 順 之

総 務 課 長 補 佐

兼 総 務 係 長

兼 財 政 係 長

大 塚 晃 司 総 務 課 主 査

- 3 -

○佐藤 盛雄議長 皆様こんにちは。

新年あけましておめでとうございます。昨年は大変お世話になりました。本年も当組合の運

営につきまして、特段皆様のご協力を賜りたいと存じます。

携帯電話等をお持ちの方は電源を切るかマナーモードの設定をお願いします。

開会に先立ちましてご連絡申し上げます。

本日の会議閉会後、全員協議会を開かせていただきます。

案件につきましては、お手元に配布されておりますので、よろしくご協力をどうぞお願い申

し上げます。

次に、今回の議案書の一部に誤りがございましたので訂正の発言を許します。

事務局長、阿久津正治君。

○阿久津 正治事務局長 議案書に誤りがありましたので正誤表を配布いたします。

 それでは議案書８ページご覧ください。令和６年度第１回議会臨時会正誤表でございます。

議案第２号、令和５年度南会津地方環境衛生組合一般補正予算（第３号）、８ページでござい

ます。上が誤り、下が正しいでございます。１議会費が記入漏れをしておりましたので、やり

ました。

 次に、３衛生費の補正額、補正前の誤りでございますが、マイナス1,313万8,000円が正し

くは759万6,000円でございます。

 同じく、計10億3014万9,000円が10億3,569万1,000円でございます。

 続きまして、２衛生費の１保険衛生費でございますが、補正額マイナス10万6,000円が正し

くは10万7,000円でございます。計でございますが、6,626万5,000円が6,626万4,000の、でご

ざいます。

 続きまして２清掃費、補正額マイナス1,332万円が748万9,000円でございます。

 同じく右側、計が９億6,388万4,000円が９億6,942万7,000円でございます。

 ４の予備費でございますが、補正額が1,239万3,000円が正しくは2,618万7,000円でござい

ます。あ、すみません。予備費でございますが、正しくは1,239万3,000円が684万6,000円で

ございます。同じく計が3,173万4,000円が正しくは2,618万7,000円でございます。

 なお、歳出合計は変わりございませんでした。以上でございます。

 大変申し訳ございませんでした。

○佐藤 盛雄議長 只今の件で分からないとこありますでしょうか。

 よろしいでしょうか。

- 4 -

 それでは、議事を進行させていただきます。

 本日都合により欠席届のあった議員は２番、小玉智和君でございます。

開会 午後２時55分

 ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎開会の宣告

○佐藤 盛雄議長 ただいまから令和６年第１回南会津地方環境衛生組合議会臨時会を開会し

ます。

 ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎開議の宣告

○佐藤 盛雄議長 これから本日の会議を開きます。

 ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎議事日程の報告

○佐藤 盛雄議長 本日の議事日程は、お手元に配布のとおりです。

ここで議長から申し上げます。これから議題となっております議案等の審議については会議

規則第47条の規定によって、質問の回数が３回と規定されておりますので、簡潔に質問され

るよう、ご協力をお願いいたします。

―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎会議録署名議員の指名

○佐藤 盛雄議長 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第86条の規定によって、５番、佐藤勤君、10番、高野精一君

の両名を指名いたします。

- 5 -

 ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎会期の決定について

〇佐藤 盛雄議長 日程第２、会期の決定についてを議題にします。

 お諮りします。

本臨時会の会期は、本日限りの１日間にしたいと思います。ご異議ありませんか。

 〔「異議なし」と言う者あり〕

異議なしと認めます。

よって、会期は本日１日間と決定しました。

―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎管理者提案理由の説明

○佐藤 盛雄議長 日程第３、議案第１号および議案第２号を一括上程します。

本案について、管理者より提案理由の説明を求めます。

 管理者渡部正義君。渡部正義君。

○渡部 正義管理者 皆さん、こんにちは。本日ここに、令和６年第１回南会津地方環境衛生

組合議会臨時会を招集いたしましたところ、議員の皆様には公私ともに大変御多忙の中、御出

席を賜りまして、誠にありがとうございます。

 元旦早々大きな災害が発生しております。石川県能登半島の大地震、亡くなられた方のご冥

福をお祈りするとともに被災された方の一日も早い生活の復旧を心から念じているところでご

ざいます。

さて、当組合の運営につきましては、各施設それぞれが古い施設であることから、施設の整

備を図り、維持管理には十分注意し、組合運営に努めてる所存でありますので議員の皆様方の

御助言、御協力をお願い申し上げます。

また、昨年12月１日に、福島県南会津振興局長より西部クリーンセンター２号焼却炉にお

ける、水銀の排出基準値超過による改善措置についての勧告を受け、現在、改善勧告に基づき

施設の機械設備の内部清掃及び、搬入ごみへの水銀混入防止措置を行っておりますことを議員

の皆様にご報告申し上げます。本件については、この後の全員協議会の中で詳細に説明をさせ

- 6 -

ていただきます。

 それでは、本日提案いたしました議案につきまして、概要を御説明申し上げます。

まず、議案第１号、南会津地方環境衛生組合職員の給与に関する条例の一部を改正

する条例についてご説明申し上げます。

 本案は、福島県人事委員会による、職員の給与等に関する報告、勧告に基づき、職員の給与

改正を実施するため、給料表、期末、勤勉手当支給率について所要の改正を行うものでありま

す。

次に、議案第２号、令和５年度南会津地方環境衛生組合一般会計補正予算（第３号）につい

てご説明を申し上げます。

本補正予算は、歳入歳出予算の総額をそのままとし、予備費による調整とさせていただくも

のであります。

 歳出についてご説明申し上げます。

まず、第１款の議会費でございますが、組合議会議員研修時に伴う費用弁償で5,000円増額

し、51万円とするものであります。

次に、第２款の総務費、総務管理費では、職員の給与改正に伴う補正を、給料で16万円増

額、職員手当等で23万3,000円増額、共済費を４万4,000円増額、負担金、補助及び交付金で

30万8,000円増額し、7,737万円とするものであります。

続きまして、第３款の衛生費でありますが、保健衛生費において、給料で15万6,000円の増

額、職員手当等が13万1,000円増額、共済費を２万5,000円増額し、需用費、光熱水費の補正

につきましては、令和５年度当初予算計上時との調整で、西部斎苑の光熱費41万9,000円減額

し、6,626万4,000円とするものであります。

また、総務費では、１、清掃総務費報酬で110万4,000円減額、給料で196万1,000円増額、

職員手当等が119万6,000円増額、共済費で19万8,000円増額し、２、し尿処理費、需用費、光

熱水費で、東部衛生センター及び西部環境センター合わせて666万9,000円減額し、３、ごみ

処理費、需用費、光熱水費で東部クリーンセンター及び西部クリーンセンター合わせて1,528

万8,000円減額し、修繕費565万3,000円の増額、処理用薬品費、こちらが118万8,000円を増額、

委託料537万6,000円を増額し、９億6,942万7,000円とするものであります。

 次に、第４款の予備費でありますが、684万6,000円の調整を行い、2,618万7,000円とする

ものであります。

 以上、本臨時会に提出いたしました議案の概要をご説明申し上げましたが、よろしく

- 7 -

ご審議を賜りまして、決定くださいますようお願い申し上げ、提案理由の説明とさせていただ

きます。

 よろしくお願いいたします。

〇佐藤 盛雄議長 これで、提案理由の説明を終わります。

 ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎議案第１号 南会津地方環境衛生組合職員の給与に関する条例の一部を改正する条例

○佐藤 盛雄議長 日程第４、議案第１号、南会津地方環境衛生組合職員の給与に関する条例

の一部を改正する条例についてを議題とします。

 これから質疑を行います。

ご質疑ありませんか。

〔「ありません」と言う者あり〕

質疑なしと認めます。

 これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。

 討論はありませんか。

〔「なし」と言う者あり〕

 討論なしと認めます。

 これで討論を終わります。

 これから採決します。

 お諮りします。

 本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

 〔「異議なし」と言う者あり〕

 異議なしと認めます。

 よって、本案は原案のとおり可決されました。

 ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎議案第２号 令和５年度南会津地方環境衛生組合一般会計補正予算（第３号）

- 8 -

〇佐藤 盛雄議長 日程第５、議案第２号、令和５年度南会津地方環境衛生組合一般会計補正

予算（第３号）についてを議題とします。

 これから質疑を行います。

ご質疑ありませんか。

３番、鈴木好行君。

〇３番 鈴木 好行議員 はい。13ページごみ処理費についてお伺いします。

 西部クリーンセンターの修繕費、それから処理用薬品費、それから12番の委託料に関しま

してですけれども、これは例の水銀検知されたということに関する修繕、それから処理薬品と

いう風に理解してよろしいのでしょうか。

 それと委託料に関しても同様に西部のごみ関係を東部に搬出するという形に関連する増額補

正と理解してよろしいでしょうか。

〇佐藤 盛雄議長 答弁を求めます。

 事務局長、阿久津正治君。

〇阿久津 正治事務局長 ３番議員さんにお答えいたします。

 まずごみ処理費の西部クリーンセンターの修繕費でございますが、今現在２号炉の燃焼段下

スライドゲートの損傷による修繕でございます。これは水銀とは関係ございません。

 続きまして処理用薬品なんですが、これは水銀等の発生します活性炭今吹いてるんですが、

今度活性炭の中に、あ、ごめんなさい。消石灰の中に活性炭を入れるっていうことで水銀が少

なくなると、でございますんで、その分の増額でございます。

 当初消石灰が66円だったんですが、活性炭入りですと135円いたしますんで、その補正でご

ざいます。

 続きまして、委託、運搬業務委託なんですが、当初302回とって、２万2,220円、670万

1,440円だったんですが、西部クリーンセンターから東部に水銀伴って１カ月半近くなります

んで、その分の増額といたしまして、70回程、うちら方の西部クリーンセンターから東部ク

リーンセンターの方に、見込み回数で70回、単価が２万2,220円で155万5,400円を計上いたし

ました。

 次に処分回収業務委託なんですが、これに関しましては最終処分場の焼却灰、発生がちょっ

と、うちら方で、当初よりちょっと見込みが甘かったので、そのための補正でございまして、

112トンほど、見込み単価が３万4,100円、381万9,200円を計上いたしました。

 以上でございます。

- 9 -

○佐藤 盛雄議長 他にありませんか。

 鈴木君よろしいですか。はい。

 他にご質疑ありませんか。

〔「なし」と言う者あり〕

質疑なしと認めます。

 これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。

 討論ありませんか。

 〔「なし」と言う者あり〕

 討論なしと認めます。

 これから採決します。

 お諮りします。

 本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

 〔「異議なし」と言う者あり〕

 異議なしと認めます。

 よって本案は原案のとおり可決されました。

―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎閉会の宣告

○佐藤盛雄議長 以上で本日の議事日程はすべて終了しました。

令和６年第１回南会津地方環境衛生組合臨時議会を閉会します。

閉会 午後３時７分

- 10 -

地方自治法第123条第２項の規定により署名する。

  令和   年   月   日

         議     長

         署 名 議 員

署 名 議 員